



Herlev
Kommune

Årsberetning 2022

Et aktivt liv for borgere med handicap i Herlev Kommune



Grøn-base-dag på Klauzdal

Årsberetningen beretter om året der gik i Herlev Kommunes Handicapråd.

Her kan du læse om de temaer, emner og høringer, rådet har behandlet på deres møder og om en række af de indsatser i Herlev Kommune, Handicaprådet også er optaget af.

Du kan læse om Handicaprådets sammensætning og opgaver på www.herlev.dk, hvor du også kan læse referater fra rådets møder.



Åben træning med
Steel Box Copenhagen

Alle fotos er fra Job og Aktivitetscenter Hørkær

Om Handicaprådet

Handicaprådets arbejde har afsæt i FN's konvention om rettigheder for personer med handicap, kommunens handicappolitik og hensynet til den enkelte borgers selvbestemmelse og kontinuitet i livsforløbet.

Handicaprådet er i dialog med mennesker med handicap og deres organisationer. Rådet rådgiver kommunalbestyrelsen og de politiske udvalg i sager på handicapområdet, behandler handicappolitiske spørgsmål af generel karakter og er høringspart omkring initiativer af betydning for mennesker med handicap.

Handicaprådet virker i en periode på fire år, svarende til den kommunale valgperiode.

Handicaprådet er sammensat af fem medlemmer, der indstilles af Danske Handicaporganisationers (DH) afdeling i Herlev og fem medlemmer, der udpeges af kommunalbestyrelsen.

Sammensætning i 2022

Medlemmer udpeget af DH Herlev:

Malene Hyldekrog, næstformand Landsforeningen LEV,

malene@hyldekrog.dk

Inge Rasmussen, Parkinsonforeningen,

k-i@rasmussen.mail.dk

Peter Schlæger, ADHD-foreningen,

Peter.schlager@gmail.com

Lis Særmark-Thomsen, Diabetesforeningen,

saertho@live.dk

Anne Sørensen, Høreforeningen,

annesorensenmal@privat.dk

Medlemmer udpeget af kommunalbestyrelsen:

Gitte Friberg Bomholdt (A)

Lars Mann Pedersen (A)

Hanne Bjørn (C)

Marianne Dithmer (Ø)

Betina Skovby (F)

Læs mere på www.Herlev.dk om Handicaprådet. Her kan du også læse dagsordener og referater fra rådets møder.



Crossfit for alle

Årets temaer

Handicaprådet beslutter hvilke temaer, der skal behandles på årets møder

Fokusklassen og Erhvervsklassen

Handicaprådet besøgte Fokus- og Erhvervsklassen. Fokusklassen er målrettet socialt isolerede elever med svag tilknytning til skolen. Hjælp til at bryde isolationen og undervisning i en begrænset fagrække skal give eleverne lyst til at komme i skole. Erhvervsklassen er målrettet fagligt udfordrede og skoletrætte elever. Her skal undervisningen kombineret med brobygnings- og praktikforløb gøre eleverne klar til at fortsætte i uddannelse og beskæftigelse.

Handicaprådet var optaget af, hvordan samarbejdet med UU-vejledningen kan få eleverne integreret på arbejdsmarkedet, og om kommunens partnerskabsaftaler kunne være løftestang i den forbindelse.

Handicaprådet var også optaget af de håndholdte og relationsopbyggende metoder omkring elevens mål, der blev benyttet overfor skolevægringsproblematikker.

Indsatser overfor ensomhed i forskellige boformer

Handicaprådet blev præsenteret for indsatser overfor udsatte ensomme på tværs af den kommunale sektor, den almennyttige boligsektor, civilsamfund og frivillighedsområdet.

Projekt Det Stærke Fællesskab har især fokus på ensomhed blandt beboere i den almene boligsektor. Den digitale platform Boblberg, i regi af projektet, er en platform, hvor borgere kan orientere sig om fællesskabende aktiviteter på tværs af sektorer.

Det kommunale tilbud "Den åbne dør" er et ikke-visiteret tilbud, hvor der etableres kontakt til en relevant aktør på tværs af sektorer alt efter borgerens behov for rådgivning og hjælp.

Handicaprådet pegede på de muligheder, der var for at bryde ensomheden blandt borgere i egen bolig ved etablering af flere former for opgangsfællesskaber, der imødekommer behovene hos forskellige borgere, sammensat efter f.eks. alder og ressourcer.

Årets temaer

Socialpsykiatriske Tilbud

Socialpsykiatriske Tilbud er målrettet borgere over 18 år med psykiske vanskeligheder.

Handicaprådet blev sammen med en rundvisning præsenteret for stedet tilbud, som indbefatter, samværs- og aktivitetstilbud, socialpædagogisk støtte, opfølgende indsats, samværstilbud til unge, åben rådgivning, motionstilbud, sanserum og gruppeforløb.

Rådet var optaget af, om de eksisterende kanaler var tilstrækkelige til at få spredt opmærksomhed omkring tilbuddenes eksistens, herunder til dem i målgruppen og foreslog, at man målrettet de unge kunne gøre de virksomheder opmærksomme på tilbuddet, der beskæftiger nogle af de unge.

Rådet var også optaget af, hvordan man sikrer en god overgang for brugere, som på grund af alder kan være nervøse for at skulle over i et andet tilbud.

Pakker rammer til stikkontakter i ekstern service



Årets emner

En borgerrådgiver i Herlev Kommune

I Handicaprådet er der flere gange givet udtryk for de fordele, der kunne være forbundet med ansættelse af en borgerrådgiver. På årets andet møde gav Handicaprådet input til forvaltningens samlede undersøgelse af et eventuelt behov for en borgerrådgiver. Handicaprådet gav udtryk for, at en borgerrådgiver skulle ses som en hjælp til det eksisterende system i forhold til at styrke og lette sagsbehandlingen, ikke mindst overfor de allersvageste borgere. Rådet gjorde også opmærksom på vigtigheden af, at en borgerrådgivers rolle og opgave blev forventningsafstemt.

I Kommunalbestyrelsens indgåede budgetaftale 2023 er der afsat midler til ansættelse af en borgerrådgiver i 2023.

Høring i en bredere kreds af sager

I Handicaprådet har der været et ønske om at blive hørt i en bredere kreds af sager med betydning for borgere med funktionsnedsættelse.

I KLS og Danske Handicaporganisationers pjece "Handicaprådet - Den gode praksis" anbefales det, at rådet høres i flere typer af sager, end det tidligere har været tilfældet. Derfor har der i 2022 været flere skriftlige høringer og høringer på rådets møder. Det er blevet tilstræbt med en frist for skriftlige høringssvar på mindst 14 dage, men i de tilfælde, hvor sager afsluttes i fagudvalgene, har det nogle gange været nødvendigt med en kortere frist.

Årets emner

Udvikling af nye politikker på handicap-, ældre – og sundhedsområdet

2022 var også året, hvor udviklingen af tre nye politikker blev iværksat. De tre nye politikker skal angive retning for de kommende års samarbejder på tværs af borgere, kommune, civilsamfund og øvrige samarbejdspartnere. De skal stå på et fælles værdigrundlag og indeholde en række fokuspunkter, der tager højde for hver politiks målgruppe.

De har bl.a. fokus på at styrke fællesskaber og inddrage borgere og pårørendes perspektiver, så de iværksætte indsatser bedst muligt imødekommer borgerens behov, og så er der ikke mindst fokus på at skabe helhed og sammenhæng i borgerens forløb.

I forbindelse med udarbejdelse af de tre politikker har der været en bred inddragelsesproces med input fra borgere, brugere, pårørende og medarbejdere. Der har f.eks. været afholdt dialogmøder i Handicaprådet, med forældre til børn med funktionsnedsættelse, med dagtilbud, skoler, plejecentre, væresteder og botilbud. De nye politikker forventes vedtaget i foråret 2023.

Plan for udvikling af socialpsykiatrien

Handicaprådet blev orienteret om afslutning af Plan for udvikling af Socialpsykiatrien 2019-2022.

Planen har fokus på netværk og fællesskaber, borgeren i centrum og borgerens sundhed. De præsenterede aktiviteter har fokus på, at rehabilitering og inddragende fællesskaber skal være løftestang for opretholdelse og udvikling af borgeres kompetencer og det sunde liv.

Handicaprådet var især optaget af samarbejdet med psykiatrien, hvor der indimellem efterspørges et tættere samarbejde og koordinering omkring indsatser. Dette for at fremme en tættere og mere kvalificeret opfølgning på borgerens behandling og for bedre at kunne følge op med indsatser, der imødekommer borgerens behov.

Der var også en opmærksomhed på, hvordan samarbejdet mellem borger, jobcenter og det specialiserede voksenområde bedst hjælper psykisk udfordrede ledige.

Årets høringer

Udbud af urologiprodukter og tilknyttede serviceydelser

Handicaprådet havde en bemærkning om, at borgere skal have mulighed for at vælge produkter, der tilgodeser individuelle behov, og der ved valg af leverandør skal tages højde for, at arbejdsklausulen vedrørende løn- og arbejdsforhold overholdes ved indgåelse af kontrakt. Rådet udtrykte bekymring for, at de indkomne tilbud evalueres på baggrund af pris og ikke kvalitet.

Forslag til fornyelse af Handicap-, og Ældrepolitikken samt en ny Sundhedspolitik

Forslaget blev taget til efterretning med en bemærkning om, at pårørende, væger og udeboende deltager i inddragelsesprocessen.

Beretning om magtanvendelser over for voksne i 2021

Handicaprådet havde ikke bemærkninger, hvorfor rådet ikke afgav høringssvar.

Juvelhuset—orientering om vandskade

Handicaprådet havde ikke bemærkninger, hvorfor rådet ikke afgav høringssvar.



Årets høringer

Etablering af nyt tilbud ”Den åbne dør”

Handicaprådet støtter op om etablering af tilbuddet.

Visiteret kørsel på ældre- og genoptræningsområdet

Handicaprådet bakkede op om tilbuddet i det forelagte materiale.

Budgetforslag 2023

Handicaprådet udtrykte bekymring for de besparelser, der er indbygget i forvaltningens budgetforslag 2023, som også vil berøre handicapområdet.

Handlingsplan i forlængelse af DKs-kortet 2022

DH Herlev var glade for kommunalbestyrelsens beslutning om at udarbejde en handlingsplan for at sikre en høj kvalitet i sagsbehandlingen og fandt handlingsplanen fornuftig. Handicaprådet ville gerne involveres i den løbende udvikling af handlingsplanen og årligt forelægges, hvordan det er gået det foregående år med handlingsplanen.

SKI-udbud—Diabetes

DH Herlev havde ingen kommentarer, men ville opfordre til, at kommunen fortsat opretholder frit valg af hjælpemiddel på især blodsukkerapparat, da det gør det lettere at håndtere sin diabetes.

Årets høringer

Socialtilsyn – Center for Autisme

DH Herlev har de følgende bemærkninger til rapporten:

Det er bekymrende, at der ikke er extern supervision og sparring, men at der alene anvendes tilbud fra Incita, som er en del af ”virksomheden”.

DH Herlev understregede vigtigheden af fremover at sikre kompetencerne forbliver intakte, også for ikke fastansat personale

Vigtigheden af en stor grad af borger- og brugerinddragelse samt fuld gennemsigtighed i alt fra pædagogiske metoder til økonomi bør betyde, at man holder godt øje med den reelle tilstand og udvikling hos de mennesker, der benytter tilbuddet, så man får set ind gennem deres til tider maskerede udviklingsforstyrrelse og manglende formåen til selv at sige fra.

Kvalitetsstandard efter Lov om social service på sundheds- og voksenområdet/

Værdier og temaer for fornyede politikker på handicap- og ældreområdet samt ny Sundheds-politik

DH Herlev udtrykte utilfredshed med, at de to omfattende punkter vedrørende kvalitetsstandarder og politikudvikling behandles som skriftlige høringer med kort svarfrist, da det drejer sig om henholdsvis grundlaget for tildeling af hjælp til kommunens borgere med blandt andet handicap og grundlaget for det politiske ståsted på området i årene frem.

DH Herlev afgav derfor ikke hørings svar.

Dette har givet anledning til en drøftelse mellem DH Herlev og forvaltningen om, hvordan en hensigtsmæssig høringspraksis kan tilrettelægges, så DH Herlev oplever at kunne afgive kvalificerede hørings svar.

Årets høringer

Udvikling i forhold til individuel handicapkørsel

DH Herlev bakkede op om gennemførelse af en revurdering af behovet for borgere med bevilget individuel kørsel med henblik på at reducere merforbruget samtidig med, at den enkelte borger får bevilget det, der er behov. DH Herlev opfordrede samtidig til, at der udover vurderingen af gangfunktion og gangdistance også ses på, om benyttelse af offentlig transport udtrætter borgeren mentalt i en grad, så den pågældende ikke kommer afsted.



Grøn-base-dag på Klauzdal



Herlev
Kommune